
MK 2024. gada 27. augusta noteikumi Nr. 568 “Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā esoša bērna patstāvīgas dzīves iemaņu apguvei piešķiramās naudas 

summas apmērs, tās piešķiršanas un izlietošanas kārtība” 

Noteikumu mērķis ir noteikt piešķiramo līdzekļu apmēru, ko ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija (turpmāk - institūcija) nodrošina bērna aprūpē iesaistītam 

darbiniekam, lai aprūpes un audzināšanas procesā mācītu bērniem apgūt patstāvīgas dzīves 

iemaņas, iegādāties ikdienai nepieciešamās preces un pakalpojumus. Noteikt piešķiramo 

līdzekļu piešķiršanas un izlietošanas kārtību. 

Noteikumi nosaka: 

1) kritērijus piešķiramo līdzekļu apmēra noteikšanai (bērna vecums un brieduma pakāpe, 

veselības stāvoklis, kā arī citi būtiski apstākļi, kas ietekmē bērna iesaisti piešķirto 

līdzekļu izlietošanā); 

2) piešķirtos līdzekļus plānot un izlietot atbilstoši bērna sociālās rehabilitācijas, sociālās 

aprūpes vai attīstības plānā noteiktajam; 

3) no institūcijas budžeta piešķiramo līdzekļu minimālo apmēru par bērnu mēnesī; 

4) piešķirto līdzekļu izlietošanas pamatprincipus; 

5) preču un pakalpojumu grupas, kam piešķirtie līdzekļi var tikt izlietoti; 

6) piešķirto līdzekļu izmaksas biežumu un kārtību, kā arī atskaitīšanās kārtību par piešķirto 

līdzekļu izlietojumu. 

• Kritēriji, kas jāņem vērā, nosakot piešķiramo līdzekļu apmēru: 

- bērna vecums un brieduma pakāpe, 

- veselības stāvoklis; 

- citus būtiskus apstākļus, kas ietekmē bērna iesaisti piešķirto līdzekļu izlietošanā. 

 

• Ja secina, ka var piešķirt līdzekļus, tad piešķiramo līdzekļu apmērs nedrīkst būt mazāks par 

Ministru kabineta noteikto Uzturlīdzekļu garantiju fonda izmaksājamo uzturlīdzekļu apmēru 

atbilstoši bērna vecumam: 

- bērniem līdz septiņu gadu vecumam 107,50 euro; 

- bērnam no septiņu gadu vecuma līdz 18 gadiem 129 euro. 

 

• Pirms līdzekļu lietošanas noskaidro bērna vajadzības un vēlmes 

• Piešķirtos līdzekļus plāno un izlieto atbilstoši bērna individuālajām vajadzībām. 

• Preču un pakalpojumu iegādē nodrošināma bērna līdzdalība. 

 

• Piešķirtos līdzekļus var izlietot: 

- pārtikai; 

- apģērbam un apaviem; 

- medikamentiem un higiēnas precēm; 

- saimniecības precēm; 

- transporta pakalpojumiem; 

- izglītībai, interešu izglītībai un nometnēm; 

- kultūras un sporta pasākumiem; 

- friziera pakalpojumiem; 

- maksas veselības aprūpes pakalpojumam, ja saprātīgā termiņā nav iespējams saņemt valsts 

apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu vai valsts to neapmaksā; 

- citām precēm un pakalpojumiem, ja tie atbilst bērna individuālajām vajadzībām un veicina 

bērna sociālās aprūpes, sociālās rehabilitācijas vai bērna attīstības plānā iekļauto mērķu 

sasniegšanu. 

 

 



• Piešķirtos līdzekļus izmaksā ne retāk kā reizi mēnesī uz institūcijas bankas norēķinu karti, kas 

ir personificēta darbiniekam. 

• Darbinieks daļu no piešķirtajiem līdzekļiem var izmaksāt bērnam ar pārskaitījumu uz bērna 

maksājumu karti vai izsniegt to skaidrā naudā. 

• Darbinieks nodrošina veiktos pirkumus apliecinošus dokumentus un reizi mēnesī iesniedz 

institūcijai pārskatu par piešķirto līdzekļu izlietojumu, tai skaitā par bērnam pārskaitīto vai 

izmaksāto.  


